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EMENDA Nº      - CM 
(à MPV nº 638, de 2014) 

Inclua-se onde couber, na Medida Provisória nº 638/2014, o 

seguinte Artigo: 

 

Art.       Ficam isentas do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) as 
bicicletas, bem como suas partes e peças separadas, classificadas, 
respectivamente, nas posições 8712.00.10 e 8714.9 da Tabela de Incidência 
do Imposto sobre Produtos Industrializados - TIPI, aprovada pelo Decreto nº 
7.660, de 23 de dezembro de 2011. 

Art.       O art. 28 da Lei nº 10.865, de 30 de abril de 2004, passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

“Art. 28................................................................ 

............................................................................ 

XXXVII – as bicicletas, suas partes e peças separadas classificadas nos 
códigos 8712.00.10 e 8714.9 da TIPI. 

........................................................ (NR)” 

 

 

JUSTIFICATIVA 

 

 

A Presente emenda tem o objetivo reduzir o custo da bicicleta para o 

consumidor. Primeiro, isenta do imposto sobre produtos industrializados – IPI, segundo, 

reduz a 0 (zero) as alíquotas da contribuição para o PIS/PASEP e da COFINS incidentes 

sobre a receita bruta decorrente da venda no mercado interno. A bicicleta é um 

importante meio de transporte popular nos meios urbano e rural e soma-se a isso o uso 

relacionado com o lazer e o esporte. 

As vantagens da bicicleta vão desde o campo da saúde, pelo exercício físico 

suave, porém constante, que proporciona ao seu usuário, até o baixo custo, seja para o 

indivíduo, seja para o Poder Público, que poucos investimentos necessitam fazer em 

termos de infra-estrutura viária.  Para a preservação do meio ambiente, a bicicleta não 

tem competidores, principalmente em comparação com todos os veículos motorizados, 

emissores de gases e partículas poluentes. 

A bicicleta foi eleita pela Organização das Nações Unidas (ONU) como o 

símbolo de transporte sustentável do planeta, uma vez que a sociedade, o meio ambiente 

e a saúde humana entram em equilíbrio quando este modal se torna viável para a 

população e para o Estado. 

Apenas 7,4% dos deslocamentos - o que equivale a cerca de 15 milhões de 

viagens diárias - são feitos em bicicleta no Brasil. O número é da Associação 
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Nacional do Transporte Público (ANTP). Na verdade, a bicicleta deveria ser o meio 

de locomoção preferencial para distâncias curtas, de até dez quilômetros. Apenas a 

cultura de monopólio do automóvel, que lamentavelmente domina na população da 

maioria das cidades, impede que esse barato e salutar veículo seja usado com mais 

frequência. 

No momento, observa-se uma tentativa de revitalização do uso da bicicleta, 

inclusive com a participação do Ministério das Cidades e de várias administrações 

municipais. Em várias metrópoles de todo o mundo, esforço semelhante é noticiado, 

principalmente como forma de atenuar o congestionamento do centro das cidades.   

O Brasil possui pouco mais de seiscentos quilômetros de ciclovias.  Esse 

número, efetivamente, é pequeno em relação à frota nacional, que supera 50 

milhões de bicicletas, das quais, mais de 80% circulam nas regiões Nordeste e 

Sudeste.  O Ministério das Cidades, por meio do Programa Brasileiro de Mobilidade 

por Bicicleta (Bicicleta Brasil), está incentivando o incremento do seu uso como 

transporte nas cidades.  O mesmo Ministério tem apoiado projetos integrados para 

incentivar transportes alternativos, para construção de ciclovias e a criação de faixas de 

pedestre e passarelas para a população que se desloca a pé.  Há projetos, inclusive, 

prevendo o uso da bicicleta em redes integradas com ônibus e outros meios de 

transporte. 

Entretanto, todo esse esforço vem esbarrando no custo da bicicleta, ainda que a 

produção em massa tenha contribuído para torná-la um pouco mais acessível nos 

últimos anos.  Contudo, essa acessibilidade ainda não é suficiente para a faixa de 

população para a qual os programas são voltados.  Lamentavelmente, uma parcela 

significativa da população brasileira possui um poder aquisitivo baixo, o que  dificulta a 

simples aquisição de uma bicicleta. 

Alguns dados são ilustrativos para compreender a importância deste setor 

produtivo no nosso País e o seu potencial. Conforme informações da Associação 

Brasileira dos Fabricantes de Motocicletas, Ciclomotores, Motonetas Bicicletas e 

Similares, o Brasil é o 3° Maior Pólo de Produção de Bicicletas no Mundo (4.5%), 

ficando atrás da China (80%) e índia (10%). Anualmente são produzidas no Brasil 

cerca de 7 milhões de Bicicletas. Deste total, cerca de 20% são produzidas na Zona 

Franca de Manaus, 15%  nas regiões Nordeste e Centro Oeste e o restante nas regiões 

Sudeste e Sul. Esta produção atende a toda demanda nacional, sendo: 50 % para o uso 

como Transporte; 32 % destinado ao público Infantil; 17 % como recreação e lazer e 1 

% em esportes (competição). 

A produção de bicicletas no Brasil poderá crescer com as desonerações 

propostas nesta emenda, que significará a redução de quase vinte por cento no 

preço final das bicicletas.  A pequena renúncia de receita que houver será plenamente 

compensada com a melhoria da qualidade de vida da população, com a agilidade nos 

deslocamentos urbanos e com a redução da necessidade das monstruosas obras viárias 

exigidas pelo uso dominante do automóvel, além do ganho ambiental. 

 

Sala da Comissão,     de fevereiro de 2014 

 

 

Senador INÁCIO ARRUDA – PCdoB/CE 
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ETiQUETA 

CONGRESSO NACIONAL OOlv 
APRESENTA<;AO DE EMENDAS 

/1ii2720-14 Proposl-;flO 

Medida Pl'ovisol'ia n° 638 / 2014 

[~- - Dcplltado EDUA~~rCUNHA PMDBIRJ 
'------~ 

_J L[ ___ N_<O_P_fO_HtU::=J 

[1-- "D Suprcssl_":l __ 2_, _O __ S_"_hs_ti_h_lti_v_a __ -_3-0-~-IO-d-;r.-,,-at-h-'a--4,-~O-"c-, O-A-d-iti-"u---s-, -O-O-Subsfiltltivo Clobal 

C._l;i_ig_O_S_-=~==pc;;a",l'"ag=l'a~f"OS=_-,-___ I_llC_iSO __ -"-____ A_I_[Il_Ca_~ 
TEXTO I JUSTIFICAC;Ao 

Pagilla 

Inclua~se onde couber: 

Art. V De~se ao caput do art. 3° da Lei nO 8.906, 
de 4 de julho de 1994, a seguinte redayao: 

"Art. 3 ° 0 exercicio da ati vidade de advocacia no 
territ6rio brasileiro e a denominayao de advogado sao 
privativos dos inscritos na Ordem dos Advogados do Brasil 
(OAB) , mediante requerimento e concedidos automaticamente 
ap6s a graduayao em Direito, obtido em instituiyao de 
ensino oficialmente autorizada e credenciada, observados os 
demais requisi tos do art. 8 0, exceto 0 disposto no inciso 
IV e § l°."(NR) 

Art. W Acresya~se 0 seguinte paragrafo quinto ao art. 
8° da Lei nO 8.906, de 4 de julho de 1994: 

"Art. 8° 

§ 5° 0 bacharel em Direito, que queira se inscrever 
como advogado, e isento do pagamento de qualquer taxa." 

Art. X De~se ao inciso XV do art. 54 da Lei nO 8.906, 
de 4 de julho de 1994, a seguinte redayao: 

"Art. 54 ............................ . 



/ 

XV colaborar com 0 aperfei90amento dos cursos 
juridicos, e aprovar, previamente, nos pedidos apresentados 
aos orgaos competentes para cria9ao, reconhecimento ou 
credenciamento desses cursos; 

(NR) 

Art. Y Acres9a-se ao art. 54 da Lei nO 8.906, de 4 de 
julho de 1994, os seguintes incisos XIX e XX: 

"Art. 54 ................................. . 

XIX elaborar exame da 
estudante, aplicado de forma 
avalia9ao dos cursos de Direito. 

Ordem, sem custo para 
compulsoria, visando 

o 
a 

XX - solicitar a suspensao de matriculas para novos 
alunos de Direi to, nas insti tui90es que, por dois anos 
consecutivos, nao obtenham, da maioria de seus examinados, 
media superior a 60% (sessenta por cento) de aproveitamento 
no respectivo exame, previsto no inciso anterior./I 

Art. Z Revogam-se 0 inciso IV e 0 § 1° do art. 8° e 0 
inciso VI do art. 58 da Lei nO 8.906, de 4 de julho de 
1994, colocando-se ao final dos artigos as letras (NR). 

JUSTIFICA<;:AO 

Um dos objetivos fundamentais da Republica Federativa 
do Brasil e a "livre expressao da atividade intelectual" 
(art. 5°, IX, CF), do "livre exercicio de qualquer 
trabalho, oficio ou profissao" (art. 5°, XIII, CF) 

A exigencia de aprova9ao em Exame de Ordem, prevista 
no inciso IV do art. 8°, da Lei 8906, de 04 de julho de 
1994, que "disp6e sobre 0 Estatuto da Advocacia e da Ordem 
dos Advogados do Brasil (OAB) , e uma exigencia absurda que 
cria uma avalia9ao das universidades de uma carreira, com 
poder de veto. 

Varios bachareis nao conseguem passar 
primeira vez. Gastam dinheiro com inscri90es, 
suplementares, enfim e uma pos-gradua9ao de 
efeito de va1ida9ao da gradua9ao ja obtida. 

no exame da 
pagam cursos 
Direito com 



A constitucionalidade da referida obriga9ao esta sendo 
discutida no STF, com parecer do Ministerio Publico Federal 
pela inconstitucionalidade. 

Esse exame cria uma obriga9ao absurda que nao e 
prevista em outras carreiras, igualmente ou mais 
importantes. 0 medico faz exame de Conselho Regional de 
Medicina para se graduar e ter 0 direi to ao exercicio da 
profissao? 

o poder de fiscaliza9ao da Ordem, consubstanciado no 
Estatuto da Advocacia e da Ordem dos Advogados do Brasil e 
no C6digo de Stica e Disciplina da OAB, nao seria mais 
eficaz no combate aos maus profissionais do que realizar urn 
simples exame para ingresso na institui9ao? 

Estima-se 
por ana com 0 

brasileiro Ja 
resguardado de 

que a OAB arrecade cerca de R$ 75 milh6es 
Exame de Ordem, dinheiro suado do estudante 
graduado e sem poder ter 0 seu direito 

exercicio da profissao. 

Ante 0 exposto, solici to apoio dos nobres pares na 
aprOVa9aO desta emenda. 

--.~. ] 
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L-~P~a~g~ln~a __ -11 IL __ ~A~rt~i~g~O ____ ~~~Pa~r~a~g~ra~fo~~L-__ ~I~n~cl~s~o ____ ~ ____ ~a~1I~ne~a~ __ --1 
TEXTO I JUSTIFICA~Ao 

De-se ao art. 1° da MP 638, de 17 de janeiro de 2014, a seguinte reda<;:ao: 

"Art. 1° ....................................................................................................... . 

"Art. 40 ......................................................................................... . 

§ 2° ................................................................................................ . 
I - as empresas que produzam, no Pais, os produtos classificados nas posi<;:oes 

87.01 a 87.06 e 87.11 e 87.12 da Tabela de Incidencia do Imposto sobre Produtos 
Industrializados.(N.R.) 

" 

Justificativa 

A presente emenda visa incluir as bicicletas e motocicletas no rol de credito presumido 
de IPI do Inovar-Auto. A finalidade do programa e 0 desenvolvimento tecnol6gico do 
pars e a industria das bicicletas e motocicletas representam parte de um mesmo setor 
tecnol6gico que dos beneficiados pelo programa, como os fabricantes de tratores e de 
autom6veis. 

Cabe salientar tambem que as motocicletas e principalmente as bicicletas tem a 
emissao reduzida de poluentes em rela<;:ao aos beneficiados pelo programa no que se 
justifica um maior interesse nacional no seu desenvolvimento. 

Ante 0 exposto, a aprova<;:ao da presente proposigao aprimora 0 texto original e avan<;:a 
em rela<;:ao ao desenvolvimento tecnol6gico do pars. 

II 
PARLAMENTAf1' / 



ETiQUETA 

CONGRESSO NACIONAL 

APRESENTA<;AO DE EMENDAS 

I D.,. 
QS(:J{'JI!{II( 

proposit;ao 
Medida Provisoria 11° 638, de 2014 

autor N° do prontmi.rio 

a Filho - Democratas/PE 

1 Supr{'ssivR 2. Substituli\'a 3. Modifieallm 4. X Adillya 5. Substituth'8 global 

L-~P~a~g~ln~a~~1 ~1 ____ ~A~rt~i9~O~ __ ~I~~p~a~ra~gsra~f~o~~I ____ ~I~n~c~is~o ____ -L ____ ~a~l~rn~e~a~ __ ~ 
TEXTO I JUSTIFICA Ao 

Inclllalll-se na Medida Pravi56ria n° 638, de 2014, onde cOllberem, renllmerando-os 
para mantcr a correla9uo entre elcs, os segllilltes artigos: 

"Art.X 0 art. IQ da Lei nQ 12.469, de 26 de agosto de 2011, passa a vigorar com a seguinte 
reda~ao: 

"Art. 1 Q 

VlII - a partir do ano-calendario de 2014: 

Tabcla Progressiva Mensal 

Base de calculo (R$) AIiQuota % Parcela a Deduzfr do fR (R$) 
Ate 1.981,03 - -
De 1.981,03 ate 2.968,92 7,5 148,57 
De 2.968,92 ate 3.958,61 15 371,25 
De 3.958,61 ate 4.946,35 22,5 668,14 
Acima de 4.946,35 27,5 915,46 

IX - para os anos-calendario de 2015 a 2017: a Tabela Progressiva para 0 cafculo do Imposto 
de Renda de Pessoa Ffsica tent os valores referentes a base de calcuio automalicamente atualizados com 
base na Tabela do ano-calendario anterior, aplicando-se a esta a variac;ao aClll11ulada do fndice Nacional 
de Pre~os ao Consumidor - INPC, confonne aplirado, no referido ana, pclo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatfstica - lBGE. 

§ 1° 0 imposto de renda anual devido incidente sobre os rendimentos de que trata 0 caput 
dcste artigo sera calculado de acordo com tabela progressiva anual correspondcnte a soma das tabclas 
progressivas mensais vigentes nos meses de cada ano-calendario. 

§ 2° Para efeitos do disposto no inciso IX, na hipotcse de nao divulga,ao dolNPC referente a 
lim ou mais mcses compreendidos no perfodo do calculo ate 0 ultimo dia uti I imcdiatamente anterior a 
vigencia do reajuste, 0 Poder Executivo estimara as indices do mes ou meses nao disponfveis. 

§ 3° Verificada a hip6tese de que trata 0 § 2°, os fndices estimados pennanecerao validos 
para as fins desta Lei, sem qualqucr revisfio, sendo as cventuais resfduos compensados no reajuste 
subsequente, sem retroatividade. 



.................................................................................................................................... " (NR) 

Art. XX 0 art. 6" da Lei n" 7.713, de 22 de dezembro de 1988, passa a vigorar com a seguinte 
redar;ao: 

"Art. 6Q 
•••••••••• : .............................................................................................................................. . 

xv - ............................................................................................................................................ . 
h) R$ 1.981,03 (mil, novecentos e oitenta e um reais e tres centavos), por mes, para a 

ano-calendario de 2014; 

i) para os anos-calendario de 2015 a 2017: os limites dos rendimentos mencionados no 
caput deste inciso seraa automaticamente atualizados com base no valor do ano-calendario anterior, 
aplicando-se a este a varia~ao acull1ulada do fndice Nacional de Pre~os ao Consumidor - INPC, 
conforme apurado, no referido anD, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatfstica - lEGE. 

XVI- ........................................................................................................................................ . 

§ 10 0 disposto no inciso XXII do caput deste artigo nao se aplica aos premios recebidos por 
meio de sorteios, em espccie, bens ou servir;os, no ambito dos referidos programas. 

§ 20 Para efeitos do disposto no inciso XV, alfnea h, na hipotese de nao divu1ga,ao do INPC 
referente a lim au mais meses compreendido~ no perfodo do calculo ate 0 ultimo dia util imcdiatamente 
anterior it vigencia do reajuste, 0 Poder Executivo estimara os fndices do mes ou meses nao disponfveis. 

§ 3° Verificada a hip6tese de que trata 0 § 2°, os Indices estimados permanecerao validos 
para os fins desta Lei, sem qualquer revisao, sendo os eventuais resfduos compensados no reajuste 
subsequente, sem retraatividade." (NR) 

Art.XXX Os arts. 4", 8" e 10 da Lei n" 9.250, de 26 de dezembro de 1995, pass am a vigorar com a 
seguinte reda~ao: 

III - ..................................................................................................................................... . 

11) R$ 199,14 (cento e noventa e nove reais e quatorze centavos), para 0 ano-calendiirio 
de 2014; 

i) para os anos-calendiirio de 2015 a 2017: a quantia por dependente sera 
automaticamente atualizada com base no valor do ano-calendario anterior, aplicando-se a este a 
varja~ao acumulada do fndice Nacional de Pre~os ao Consumidor - INPC, con forme apurado, no 
referido ano, pe10 Instituto Brasileira de Geografia e Estatistiea - IBGE. 

VI -

11) R$ 1.981,03 (mil, novecentos e oitenta e um reais e tres centavos), par mes, para 0 
ano-ca1endario de 2014; 

i) para os anos-calendario de 2015 a 2017: a quantia de que trata 0 caput deste inciso 
sera automaticamente alualizada com base no valor do ano-calendario anterior, aplicando-se a este a 
variar;ao acumulada do fndice Nacional de PreGos ao Consumidor - !NPC, conforme apurndo, no 



referido ano, pelo Instituto Brasileiro de Geogmfia e Estatfstica - !BGE. 

§ I ° A dedu~ao permit ida pelo inciso V aplica-se exclusivamente ii base de dlculo relativa a 
rendimentos do trabalho com vinculo cmpregatfcio Oll de administradores, assegurada, nos demais 
casas, a dedu9uo dos valores pagas a esse tftulo, pOl' ocasiffo da apurac;fto da base de calculo do impasto 
devido no ano-calendario, conforme disposto na alfnca e do inciso II do art. go desta Lei. 

§ 2° Para efeitos do disposto no inciso nI, alfnea h, e VI, alfnca h, n3 hipotcse de naa 
diyulgac;ao do INPC referente a urn ou mais mescs compreendidos 110 perfodo do calcuio ate 0 ultimo 
dia uti I imediatamcnte anterior it vigencia do reajuste, 0 Pader Executivo estimani as fndices do mes au 
mcses nao disponfveis. 

§ 3° Verificada a hipotcse de que trata 0 § 2°, as Indices estimados pennanecerao validos 
para os fins desta Lei, sem qualquer revisao, sendo os eventuais resfduos compensados no reajuste 
subsequente, sem retroatividade. 

Art. 8° .............................................................................................................................. . 

ll- ................................................................................................................................ .. 
........................ .......... , ..................................................................................................................... .. 

b) ........................................................................................................................................ . 

9.R$ 3.740,76 «res mil, seteccntos e quarenta reais e setenta e seis centavos) para 0 al1o­
calendario de 2014; 

10. para os anos-calendario de 2015 a 2017: 0 limite anual individual de que trata esta alinea 
sera automaticamente atualizado com base no valor do ano-calcndario anterior, aplicando-se a cste a 
Val'iar;30 acumulada do fndice Nacional de Prcr;os ao Consumidor ~ lNPC, confonne apurado, no 
referido anD, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e E,tatistica - IBGE. 

c) ....................................................................................................................................... .. 

8. R$ 2.389,64 (dois mil, trezentos e oitenta e nove reais e sessenta e quatm centavos) para 0 

ano-calendario de 2014; 

9. para os anos-calendario de 2015 a 2017: a quantia pOl' dcpendente de que trata esta allnea 
sera autolllaticamente atualizada com base 110 valor do ano-calendario anterior, aplicando-se a este a 
varia~1io acumulada do fndice Nacional de Pre~os ao Consumidor - INPC, conforme apurado, no 
referido ano, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE. 

d) ...................................................................................................................................... .. 

Art. 10 ............................................................................................................................................ . 

VIIl - R$ 17.597,61 (dezessete mil, quinhentos e noventa e sete rcais e sessenta e um centavos) 
para 0 ano-calcndario de 2014; 

IX - para os anos-calendario de 2015 a 2017: a dedu~1io de 20% a que se refere 0 caput deste 
artigo sera automaticamente atualizada com base no valor do ano-calcndario anterior, aplicando-sc a 
este a variar;ao acumulada do fndice Nacional de Pre90s ao Consumidor ~ INPC, conforme apurado, no 
referido ano, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e E,tatfstica - IBGE. 



§ 1 ° 0 valor dedllzido nao poderii ser lItilizado para comprovac;ao de acrescimo patrimonial, 
scndo considerado rendimcnto conslImido. 

§ 2° Para efeitos do disposto no inciso IX, na hip6tese de nao divulga,ao do INPC referente a 
um ou mais meses compreendidos no periodo do calculo ate 0 ultimo dia util imediatamente antcrior a 
vigencia do reajuste, 0 Pader Executivo estimarii os indices do mes ou mcses nan disponiveis. 

§ 3° Verificada a hipotesc de que trata 0 § 2°, os indices estimados pennanecerao viilidos para 
os fins desta Lei, sem qualquer revisao, sendo os evclltuais residuos compensados no reajuste 
subsequente, sem retroatividade. 

JUSTIFICATIVA 

A presente emenda tem par objetivo corrigir os valores da tabela do lRPF e de outras dedu,oes dela 
decorrentes, tomando por base tao somente a infia,ao medida pelo !NPC no perfodo 2003-2013 enos 
anos subsequcntes, ate 0 ano-calcndario 2017. Cumpre esclafecer que e referida corrc~ao nao implica 
em proporcionar ganhos reais aos contribuintes e Hem tampouco compensar eventuais injustic;as 
comctidas no passado. Com is so, esperamos atenuar os efeitos relativos as perdas inflaciomlrias que 
incidem diretamente sobre a alta carga tributaria suportada pelo contribllinte brasilciro. 

Mister dcstacar que a politica tributaria e um dos principais instrumentos de distribui,ao de renda de 
um Pais, mas para que isso ocorra e necessario um sistema tributario que tenha como principia a 
progrcssividade na sua fonna de incidencia e que esteja atualizado com os fndices inflacionarios. 

Um exemplo elucidativo (somellte no allo base de 2013) pade sel' vista no caso em que a correc;ao dos 
salarios das famflias foi indexada a fndices inflacionarios reais (5,91 %), em descompasso a correc;ao 
das raixas de isen,iio da tabela do Imposto de Renda (4,5%), Tal fato, ja seria suficienlc para trazer a 
primeira t~'lixa de tributa~ao, famHias que nao eram tributadas. Aumentando, des tarte, a ja tao elevada 
carga tl'ibutaria do nos so Pafs. 

Diante do exposto e tendo em vista a importancia social e economica de que se reveste esta proposta, eu 
gostaria de poder contar com 0 apoio do nobre Relator para a aprovac;ao e incorporac;ao desla Emenda 
ao Projelo de Lei de Conversao, 

PA~LAMENTAR 
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Pagina Ineiso alfnea 

IncIuam-se na Medida Provis6ria n° 638, de 2014, onde couberem, renumerando-os 
para mantcr a correlw,ao cntre eies, os seguintes artigos: 

"ArtX 0 art. 1° da Lei n° 12.469, de 26 de agosto de 2011, passa a vigorar com a 
seguinte reda9ao: 

"Art. 10 
........................................................................................................................... . 

vrn - a partir do ano-calcndririo de 2014: 

Tabela Progressiva Mcnsal 

Base de ealeulo (R$) Aliquota % Pareela a Deduzir do IR (R$) 
Ate 1.981,03 - -
De 1.981,03 ate 2.968,92 7,5 148,57 
De 2.968,92 ate 3.958,61 15 371,25 
De 3.958,61 ate 4.946,35 22,5 668,14 
Aeima de 4.946,35 27,5 915,46 

IX - para os anos-calendario de 2015 a 2017: a Tabela Progressiva para 0 calculo do 
Imposto de Renda de Pessoa Ffsica tera os valores refcrentes it basc de calculo automaticamcnte 
atualizados com base na Tabela do ano-calendario anterior, aplicando-se a esta a varia9ao 
acumulada do Jndice Nacional de Pre90s ao Consumidor -. INPC, conformc apurado, no 
referido ano, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE. 

§ 1° 0 imposto de renda anual devido incidcnte sobre os rendimentos de quc trata 0 
caput deste artigo sera calculado de acordo com tabela progressiva anual correspondente it soma 
das tabelas progressivas mcnsais vigcntes nos meses dc cada ano-calendario. 

§ 2° Para efcitos do disposto no inciso IX, na hip6tcse de nao divulga9ao do INPC 
refercnte a U111 ou mais meses compreendidos no perfodo do calculo ate 0 ultimo dia util 
imediatamente anterior it vi encia do rea'uste, 0 Poder Executivo estimara os indiccs do mes ou 



meses nao disponfveis. 

§ 3" Verificada a hipotese de que trata a § 2", as indices estimados permanecerao 
validos para as fins desta Lei, sem qualquer revisao, sendo as eventuais residuos compensados 
no reajuste subsequente, sem retroatividade . 

........................................................................................................................................ " (NR) 

JUSTIFICATIVA 

A presente emenda tem par objetivo corrigir as valores da tabela do IRPF, 

tomando par base tao somente a infla,ao medida pelo INPC no periodo 2003-2013 enos anos 

subsequentcs, ate 0 ano-calendario 2017. Cum pre esclareccr que c referida COl"fe,aO nao implica 

em proporcionar ganhos reais aos contribuintes e nem tampouco compcnsar eventuais injusti,as 

cometidas no passado. Com isso, esperamos atenuar os efeitos relativos as perdas inflacionarias 

que incidem diretamcnte sobre a alta carga tributaria suportada pelo contribuinte brasileiro. 

Mister destacar que a politica tributaria e um dos principais instrumentos de 

distribui,ao de renda dc 1II1l Pais, mas para que isso ocona e necessario um sistcma tributario 

que tenha como principio a progressividade na sua forma de incidencia c que estcja atualizado 

com os indices inflacionarios. 

Um exemplo elucidativo (somcnte no ano base de 2013) pode ser visto no caso 

em que a corrcl'ao dos salarios das familias foi indexada i\ indices inflacionarios rcais (5,91 %), 

em descompasso a cOlTe,ao das faixas de isen,ao da tabcla do Impasto de Renda (4,5%). Tal 

fato, ja seria suficiente para trazer 11 primeira faixa de tributa,ao, familias que nao eram 

tributadas. AlIInentando, destarte, a ja tao clevada carga tributaria do nosso Pais. 

Diante do cxposto e tendo em vista a importilncia social e economica de que se 

reveste esta proposta, eu gostaria de poder contar com 0 apoio do nobre Relator para a 

aprova,ao e incorpora,ao desta Emenda ao Projeto de Lei de Conversao. 

I 

PAR~AMENTAR!\. 
I (i, \ ' , 

I '" '\ 1 
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TEXTO I JUSTIFICA Ao 

Incluam-se na Medida Provis6ria n° 638, de 2014, onde eoubercm, renumerando-os 
para manter a correla9iio entre eles, os seguintes artigos: 

Art.x 0 art. 8° da Lei n° 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar com as 
seguintes altera90es: 

"Art. 8° ......................................................................................................... .. 

II - ............................................................................................................ . 

i) a pagamentos de despesas com material escolar utilizados pelo contribuinte e por 
seus dependentes, quando fizerem jus it dedu9iio prevista na alfnea b deste inciso, ate 0 limitc 
anual individual equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor fixado nos itens da alfnea 
b deste inciso para 0 respectivo ano-calendario; 

§ 3° As des pes as medicas, de educa9iio e com matcrial escolar dos alimentandos, 
quando realizadas pclo alimentante em virtude de cumprimento de deeisiio judicial, de acordo 
homologado judicialmente ou de escritul"a publica a que se refere 0 art. 1.124-A da Lei n° 
5.869, de II de janeiro de 1973 - C6digo de Processo Civil, poderiio ser dcduzidas pelo 
alimentante na detennina9iio da base de caiculo do imposto de renda na declara9iio, observado, 
no casu de despesas de educa9iio e material escolar, 0 limite previsto nas alfneas b e i do inciso 
II do caput. 

.......................................................................................................... " (NR) 

Art.XX 0 rcgulamento definira os termos, limites c condi90es da aplica9iio do 
disposto no art. 8° da Lei n° 9.250, de 1995. 

Art.XXX 0 disposto na alfnea i do inciso II do art. 8° da Lei n° 9.250, de 1995, a lie a-



se pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados da data de publica,ao desta Lei. 

JUSTIFICACAO 

o objctivo da emenda e conceder ao contribuinte brasileiro 0 direito de deduzir 

da basc de calculo do Imposto de Renda da Pessoa Ffsica as despesas que realizar com a 

aquisi,ao de material escolar para uso pr6prio e de seus dependcntes. 

ClIInpre ressaltar que, para evitar 0 abuso do direito que ora se concede ao 

contribuinte, 0 Poder Executivo editarii regulamento, definindo os tennos, limites e condi,6cs 

que deverao ser observados pelo contribuintc para poder usufruir da redu,ao da base de calculo 

do imposto. 

No regulamento, 0 Poder Executivo poderii especificar dentre outras quest6es, 0 

tipo, a quantidadc pOI' item e a qualidade do material adquirido quc dara ao contribuinte 0 

direito de usufruir do beneficio de que trata esta Emenda. 

Trata-se de uma medida de grande importfincia para 0 Pars uma vez que a 

redu,ao dos custos da educa,ao contribuini sobremaneira para inccntivar a melhoria do nivel de 

escolaridade do povo brasileiro. 

Ante 0 exposto e tendo em vista a relevancia da materia para 0 descnvolvimento 

da cduca,ao no Brasil, eu gostaria de poder contar com 0 apoio dos nobrcs colegas 

Parialllentares para a aprova,ilo desta emenda. 

PAR filMENTAR. 

A\ 
{ I \ 

Dep. fi ~md~;~~I~O-
Den ocrataslPE 
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TEXTO I JUSTIFICA AO 

Acrescente-se, onde couber, it Medida Provis6ria n° 638, de 2014, 0 segllinte artigo: 

Art.X 0 art. 1° Lei n° 10.925, de 23 de julho de 2004, passa a vigorar com as segllinte reda9ao: 

"Art. 1° .................................................................................................................................... .. 

XXIX - Gas Liquefeito de Petr61eo - GLP, c1assificado no c6digo 2711.19.10 da TIPI, 
destinado it prepara9ao domestica de alimentos de consumo humano . 

........................................................................................................................................ (NR) 

JUSTIFICA9AO 

o objetivo desta Emenda e conceder beneffcio fiscal para as empresas que 

comercializam Gas Liquefeito de Petr6leo - GLP a fim de viabilizar a oferta desse produto a pre90s 

mais acessfveis it popula9ao brasileira. 

No Brasil, 0 GLP e um dos principais componentes da matriz energetica residencial. 

Dado que e a nossa mais importante fonte de energia para coc9ao, nao rcstam duvidas de que ele exerce 

1lI11 papel fundamental no dia a dia do brasileiro. 

Assim sendo, e fundamental que a tributa9ao sobre referido produto nilo seja onerosa. 

POl' isso, a apresenta9ao da presente Ell1enda, que propoe a redu9ao a zero das alfquotas da Contribui9ao 

para PISIPASEP e da Contribui9ao para 0 Financiall1ento da Seguridade Social - COFINS incidentes 

sobre opera90es com GLP destinado it prepara9iio dOll1estica de alimentos de consumo humano. 

Com essa medida, os pre90s do gas de cozinha tendem a sofrer uma redu9ao, 0 que 

beneficiara ll1i1hares de brasileiros, especialll1ente os ll1ais pobres. 

Trata-se de uma medida de grande a1cance social e inteira justi9a fiscal uma vez que 

beneficiarajustall1ente os mais necessitados, os estratos mais carentes da popula9ao brasileira. 

Sub$ecretaria de Apolo ~s Comlssoes Mi:;ti:! 

Recebldo err(i.J..fJd/2o,Il'1 .• ,; iLl j f' 
Clarissa Hayashi, Mat. 221391 

11 , , 



Ante 0 cxposto, e tcndo cm vista a importancia social de que sc reveste 0 beneffcio fiscal 

propos to, eu gostaria de poder contar com a apoio do nobre Relator para a incorpora~fio desta Emcnda 

ao texto do Projeto de Lei de Convcrsao desta Medida Provis6ria. 

PARLAMENTAR 

I 
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L-~P~a~g~ln~a~~1 IL __ ~A~rt~i~9~o __ ~~I~~p~a~r~a~gr~a~fo~~J~ __ ~I~nc~i~s~o ____ ~ ____ A~I~m~e~a~ __ ~ 
TEXTO I JUSTIFICA AO 

Incluam-se na Medida Provis6ria nO 638, de 2014, onde couberem, renumerando-os 
para manter a correla,ao entre eles, os seguintes artigos: 

"Art. I ° a art. 22 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991, passa a vigorar com as 
seguintes altera,6es: 

"Art.22 ................................................................................................................ . 

§ 6° A contribui,ao empresarial da assoeia,ao desportiva ou dos c1ubes, constitufdos 
regularmente sob a forma de sociedade empresaria, nos termos do § 9° do art. 27 da Lei n° 
9.615, de 24 de mar,o de 1998, que mantCm equipe de futebol profissional, destinada a 
Seguridade Social, em substitui,ao as previstas nos incisos I, II, III e IV do caput deste artigo, 
cotTesponde a 6% (seis por cento) da receita bruta, deCotTente dos espetaculos desportivos de 
que participem em todo territ6rio nacional, em qualquer modalidade desportiva, inclusive jogos 
internacionais, e de qualquer forma de patrocfnio, licenciamento de uso de marcas e sfmbolos, 
publicidade, propaganda e de Iransmissao de cspelaculos desportivos. 

§ 6°-A A associa,ao desportiva ou 0 c1ubc a que se refere 0 § 6° podera optat' pelo 
pagamento da contribui,ao prevista no mesmo paragrafo ou das prcvistas nos incisos I, II, ill e 
IV do caput dcste artigo. 

§ 6°_B A op,ao a que se refere 0 § 6°-A sera aplicada para todo 0 perfodo de atividade 
da empresa, em cada ano-calendario, e sera mallifestada com 0 pagamento da cOlltribui,ao 
devida CotTcspondente ao primeiro perfodo dc apura,ao de cada ano-calendario. 

§ 6°-C A associa,ao desportiva ou 0 c1ube a que sc refere 0 § 6° quc oplar pelo 
pagamento das conlribui,6es previstas nos incisos I, II, III e IV do caput dcste arligo, nao 
podera ficar sem recolher as referidas contribui,6cs por prazo superior a 2 (dois) mcses 
ininterruplos ou 3 (tres) meses intercalados. 

§ 6°-D A nao observuncia do disposlo no § 6°-C implica, obrigatoriamcnle, na 
utiliza,ao das regras imposlas pelo § 6°, sem prejufzo das pcnalidades cabfveis. 

§ 7° Cabera a entidadc promotora do espclaculo a responsabilidade de efetuar 0 

desconlo de 6% (seis pOl' cenlo) da receita bruta dccorrente dos espctaculos desportivos e 0 



respectivo recolhimento, no prazo dc ate dois dias titeis ap6s a realiza,ao do evento. 

§ 8° Cabeni it associa,ao dcsportiva ou ao dube a que sc refere 0 § 6° infonnar it 
entidade promotora do espetaculo desportivo todas as receitas auferidas no even to, 
discriminando-as detalhadamentc. 

§ 9° No caso da associa,ao dcsportiva ou do dube a que se refere 0 § 6° receberem 
recursos de empresa ou entidadc, a tftulo de patrocfnio, Iicenciamento de uso de marcas e 
sfmbolos, publicidade, propaganda e transmissao de espctaculos, esta (Iltima ficara com a 
responsabilidade de reter e recolher 0 percentual de 6% (scis por cento) da receita bruta 
decorrente do evento, inadmitida qualquer dedu,ao, no prazo estabelecido na alfnea "b", inciso 
I, do art. 30 desta Lei. 

................................................................................................................ " (NR) 

Art. T 0 disposto no art. 1 ° entra em vigor no primeiro dia do quarto mes 
subsequente it data de publ ica,ao desta Lei." 

JUSTIFICATIVA 

A premissa da presente Emenda e a de fomentar a regulariza,ao das dfvidas 

previdenciarias enfrcntadas pclas associu,6es desportivas ou dubes que mantem equipc de 

futebol profissional. 

Como corolario, a formaliza,ao das relu,6es de trabalho, atualmente deixuda 

em segundo plano, e a gera,ao de novos postos de trabalho, 0 que podera inccntivar a busca do 

futebol como profissao pelos jovens brasileiros. 

o § 6° disp5e que a contribui,ao cmpresarial da associa,ao desportiva ou dos 

dubes, que mantem equipe de futebol profissional, sera com base na reccita bruta decOiTente 

dos espetaculos desportivos, de qualquer forma de patrocfnio, licenciamento de uso dc marcas e 

sfmbolos, publicidade, propaganda e de transmissao de espetaculos desportivos. Assim, sera 

aplicada a allquota de 6% decorrente da receita bruta destes evcntos. 

Contudo, detcnninadas associa,6es desportiva ou dubes, que mantcm equipe de 

futebol profissional, mas de menor exprcssao e que nao possuam jogadores que reccbam altos 

salarios, poderiam se sentir prejudicados com a translada,ao da forma de contribui,ao 

empresarial que passou a ser sobre a Receita Bruta e nao mais sobre a folha de salarios. 

Destarte, confonne disposto no § 6°-A, permitir-se-a as associa,6es desportivas 

ou aos dubes, que mantem equipe de futebol profissional, optarem pel a forma finunceiramente 

menos onerosa e mais adequada it sua realidade. 

Os §§ 6°_C e 6°_D preveem que caso as associa,5es desportiva ou dubes, que 
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mantem eqllipe de flltebol profissional, optem pel a eontribui,ao eom base na folha de 

pagamentos, nao poderao deixar de reeolher as referidas eontribui,6es pOl' mais de 2 (do is) 

meses eonseeutivos ou mais de 3 (tres) mcses intcrealados. Se assim oeorrer, sllieitar-se-ao, 

obrigatoriamente, ao disposto no § 6°, ou seja, eom a apliea,ao da alfquota dc 6% deeorrente da 

rceeita bruta daqueles eventos. 

Estimamos que a substitui,ao das eontriblli,6es empresariais incidentes sobre a 

folha de pagamcntos pelo pagamento de I % extra incidente sobre a reccita bruta sera sllficiente 

para nao acarretar dcsequilfbrios na arrecada,ao da previdencia social, principalmcnte ap6s a 

faeuldade permitida pel a § 6°-A, e nas situa,6es em que, de fato, pudessem reduzir 0 montante 

perccbido pela Previdencia Social. 

Mister infonnar ainda que a reten,ao e recolhimento dos 6% sobre a rcceita 

bruta decorrcnte dos espctaculos desportivos cabenl 11 entidade promotora do evcnto. 

De forma ana/oga, cabera 11 empresa ou entidade, a tftulo de patrocinio, 

licenciamcnto de uso de marcas e sfmbolos, pubJicidadc, propaganda e transmissao de 

espetaclllos, a responsabilidade de reter e recolher 0 percentual de 6% (seis pOl' cento) da receita 

bruta decorrente do evento. 

Diante do exposto e tendo cm vista a importfincia social e economica de que se 

reveste esta proposta, eu gostaria de poder contar com 0 apoio do nobre Relator para a 

aprova,ao e incorpora,ao desta Emenda ao Projeto de Lei de Conversao. 

I 
J.. \ 

PARLAMEI'JTAR f/\\ 

! 
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TEXTO I JUSTIFiCA AO 

Inclua-se na Medida Provisoria n° 638, de 2014, onde couber, 0 seguinte artigo: 

"Art.X Ficam reduzidas a 0% (zero) as alfquotas da Contribui~ao para os Programas de 
Inlegra~ao Social e de Forma~ao do Patrim6nio do Servidor Publico - PIS/PASEP e da Contribui~ao 
para 0 Financiamcnlo da Seguridade Social - COFINS incidenles sobre a receita dccorrente da venda de 
encrgia eh~lrica. 

§ 1 ° A tarifa de energia eletrica devcn! ser reduzida proporcionalmente ao valor que deixar de 
SCI' pago em razao do disposto no caput, nos termos do disposto no art. 9° da Lei n° 8.987, de 13 de 
fevereiro dc 1995. 

§ 2° Na hipotese do nao cumprimento do disposto no § 1°, as contribui~6es deverao ser pagas, 
acrescidas de mulla, de mora ou de offcio, e juros, na forma da legisla~ao aplicavel. 

§ 3° As vendas efetuadas com aifquota 0% (zero) da Contribui~ao para 0 PIS/PASEP e da 
COFINS nao impedem a mallllten~i\o, pelo vendedor, dos creditos vinculados a essas opera~6es. 

§ 4° 0 saldo credoI' apurado na forma do art. 3° da Lei n° 10.637, dc 30 de dezembro de 2002, 
e no art. 3° da Lei n° 10.833, de 29 de dezembro dc 2003, aculllulado ao final de cad a trilllestre do ano­
calendario em virtude do disposto no caput podera, observada a legisla~i\o especffica aplicavel a 
materia, ser objeto de: 

I - compensa~i\o com debitos propnos, vencidos ou vincendos, rclativos a outros Iributos 
adminislrados peIa Secretaria da Receita Federal do Brasil; ou 

II - pedido de ressarcimcnto em dinheiro. 

§ 5° 0 disposto neste artigo produzira efeitos pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados do 
primeiro dia do ano subsequente ao de sua entrada em vigor." 

JUSTIFICAQAO 

Esta emenda tem por objetivo reduzir a tarifa de energia eletrica paga pelas famflias e 

pelas industrias brasileiras. A rcdu~i\o perseguida pelo Governo pOl' meio da MP 579, de 2012, se 

mostrou mcnor que a prollletida e pode avan~ar via desoncra~i\o dos tributos que incidem sobre 0 setor. 

A redu~ao da tarifa sera conscquencia da desonera~ao tributaria prevista no art. 1° da 

proposi~i\o, que consiste na redu~i\o a zcro das aifquotas da Contribui~i\o para 0 PIS/PASEP e da 

[
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Contribui9ao para 0 Financiamento da Seguridade Social - COFINS incidentes sobre a rcceita 

dccorrente da venda de encrgia eletrica. 

o beneffcio fiscal ora proposto garantira duplo beneffcio as famflias brasileiras. 0 

primeiro com a redu9ao no valor da conta de energia el6trica que pagam mensalmcnte. 0 segundo, 

beneficio indireto, virii com a redu9iio dos custos da industria instalada no Pais, com 0 consequente 

aumento da competitividade frente ao mcrcado internacional e a manuten9ao ou, ate mesmo, a 

amplia9ao dos postos de trabalho. 

De acordo com a rcportagem "0 carissimo k W brasil~iro" do jornal 0 Estado de S. 

Paulo, de 15/412012,0 custo da energia el6trica fornecida it industria no Brasil e 52% maior do que a 

tarifa media internacional. Com essa diferen9a gritante de custos arcados pela industria nacional, a 

capacidade de os produtos brasileiros concorrerem no mercado internacional fica muito prejudicada, 

afetando inclusive 0 nivel de emprego. 

Diante do 'exposto e tendo em vista a importancia social e economic a de que se reveste 0 

incentivo fiscal proposto, eu gostaria de poder contar com 0 apoio do nobre Relator para a incorpora9iio 

desta Emenda ao texto do Projeto de Lei de Conversao desta Medida Provis6ria. 

PAF LAMENTAB 

v , 
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TEXTO I JUSTIFICA Ao 

Incluam-se na Medida Provis6ria n° 638, de 2014, onde couber, renumerando-os para 
manter a correla,ao entre eles, os seguintes artigos: 

"ArLX Ficmn reduzidas a 0 (zero) as aifquotas da Contribui,ao para os Program as de 
Integra,ao Social e de Forma,ao do Palrimonio do Servidor Publico - PIS/PASEP e da 
Contribui,ao para 0 Financiamento da Seguridade Social - COFINS incidentes sobrc a reccita 
bruta decorrcnte da presta,ao de scrvi,o publico de saneamcnto busieo. 

§ 1° 0 valor conespondente as contribui,oes que deixar de ser pago em razao da 
redu,ao de alfquolas prevista no capul devcrii ser integralmcnte investido na conslru,ao ou 
amplia,ao de redcs de colela e tralamcnto de esgolo, 

§ 2° 0 nao cumprimento do disposlo no § I" do caput implican'i 0 pagamenlo do 
tribulo dcvido, acrescido de juros e de mu/(a, de mora ou de oHeio, na forma da Icgisla,ao 
aplicavel. 

ArlXX A pessoa jurfdica que usufruir do incentivo fiscal criado pOI' esta Lei devera 
elaborar e apresentar anualmentc ao Tribunal de Contas da Vniiio - TCV rclat6rio 
eircunslaneiado que detalhe e confronle 0 monlante das contribui,ocs que dcixaram de ser 
pagas e as obras realizadas ou que estcjam em execu,ao, anexando os documcnlos 
comprobat6rios dos dados fornecidos," 

JUSTIFICATIVA 

A situa,ao do sancamento basieo no Brasil c alannante: 57% dos brasileiros 

ainda nao tem csgolo coletado. Esse dado consla do esludo "Beneffcios Economicos da 

Expansao do Sanemnenlo Brasileiro", rcalizado pelo Instituto Trata Brasil com a colabora,fio e 

pesquisa da Funda,ao Getulio Vargas FGV. 

(htl p ://w",v.lralabras i I .0 rg. br/novo _ s i 1 cle IIlslfi Ics/lrala_ fg v . I'd f), 

" .. "~",~"" '.' ~'~'1;] Rec.bldo omill!.Q:Y20j1 as ! 
Clarissa Hayashi, Mat. 221391 
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o referido estudo destaca seis pontos prcocupantes relacionados iI precariedade 

do saneamento basico no Brasil: 

I) em apenas um ano foram despendidos pelas empresas R$ 547 milh6es em 

remunera90es referentes a horas nao-trabalhadas de funcionarios que tiveram 

que se ausentar de seus compromissos em razao de infec90es gastrintcstinais; 

2) a probabilidade de uma pessoa com aces so a rede de esgoto se afastar das 

atividades pOl' qualquer motivo e 6,5% menor que a de uma pessoa que nao tem 

acesso iI rede. 0 acesso universal teria um im pacto de redu9ao de gastos de R$ 

309 milh6es nos afastamentos de tmbalhadores; 

3) se for dado acesso 11 colcta de esgoto a mn trabalhador sem essc servi90, 

espera-se que a melhora geral de sua qualidade de vida ocasione uma 

produtividade 13,3% superior, possibilitando 0 crescimento de sua rcnda em 

igual ProPor9ao; 

4) 0 ganllO global com a universaliza9ao e bastante significativo cm tennos de 

renda do tmbalhador. Estima-se que a massa de sallirios, que hoje e de R$ I, I 

trilhffo, deva se e1evar em 3,8%, possibilitando U111 crescimento da follm de 

pagamentos de R$ 41,5 bilhoes; 

5) a universaliza9ao do aces so a rede de esgoto pode trazer uma valoriza9ao 

media de ate 18% no valor dos im6veis - esse seria 0 ganho de uma famflia que 

morava em im6vel em uma regiffo que nao tinha aces so a rede e que pas sou a 

ser beneficiada com os servi90s; 

6) cm 2009, dos 462 mil pacientes internados pOI' infcc90es gastrintestinais, 

2.10 I morrcram no hospital. Se houvesse acesso universal ao saneamento, 

haveria uma redu9ao de 25% no numero de interna90es c 65% na mortalidade -

ou seja, 1.277 vidas seriam salvas. 

Diante desses pontos em destaque, fica clara a abrangencia das consequencias 

negativas para 0 povo brasileiro do baixo indice de atendimento do sistema de coleta e 

tratamento de esgoto, especial mente aquelas relacionadas a saude publica, a qualidade de vida 

dos brasileiros mais carentes e tambem ao meio ambiente. 

Constatada essa situa9iio, e visando mitigar os efeitos malcficos dos baixos 

indices de sancamento blisico no Brasil, decidi propor a aloca9ao de novos recursos publicos 

para a constru9ao ou amplia9ao de redcs de coleta e tratamento de esgoto. 

Os recursos ptiblicos serao oriundos da concessao de incentivo fiscal as 

2 



empresas prestadoras de servi90 publico de sane amen to basico. 

o incentivo fiscal sc consubstancia na redu9ao a 0 (zero) das alfquotas da 

Contribui9ao para 0 PISIPASEP, atualmente 1,65%, e da Contribui9ao para 0 Financiamento da 

Seguridade Social- COFINS, hoje fixada em 7,6%. 

A empresa que usufruir do incentivo fiscal, deixando de pagar as contribui90es, 

e nao fizer os investimentos tera que paga-Ias, acrescidas de muIta, de mora ou de o fici 0 , e 

juros, na forma da legisla9ao aplicavel. 

Um ponto a destacar e 0 fato de que 0 incentivo fiscal somente sera conccdido it 

empresa que aplicar integralmente 0 valor das contribui90es nao pagas em investimentos na 

constru9ao ou amplia9ao de redes de coleta e tratamento de esgoto. 

Segundo 0 presidente cm exercfcio da Associa91io das Empresas de Saneamento 

Basico Estaduais (Aesbe), Walter Gazi, em entrevista concedida it Agencia Camara, "a 

cobran9a da Contribui9ilo para 0 PIS/P ASEP e da COFINS representa urn gasto de R$ 2 bilhoes 

por ano. Dinheiro que, segundo cle, poderia ser investido na melhoria e universaliza91io do 

sistema de saneamcnto. Silo 75 milhOes de pessoas sem acesso a esgotamcnto sanitario e 98 

milhoes que nao tem tratamento de esgoto." 

Portanto, trata-se de mcdida de grande alcance social e economico c de inteira 

justi9a fiscal uma vez que possibilitara a redu9ao dos custos das empresas, permitindo a 

eleva9ao do montante dos investimentos na constru9ao e amplia9ao das redes de coleta e 

tratamcnto de esgoto sanittirio, que bcneficiara justamcnte os mais necessitados, os estratos 

mais carentes da socicdade. 

Diante do exposto e tendo cm vista a importancia social e economica de quc se 

reveste esta proposta, eu gostaria de poder con tar com 0 apoio do nobre Relator para a 

aprova9ao e incorpora9ao desta Emenda ao Projeto de Lei de Conversao. 

PARLAMENTAR , 
(1\ 

i !, \ 
J{ i r 

Dep. ~endorr9l\FjlhO­
De/nocratas/PE; 
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Inclua-se na Medida Provis6ria n° 638, de 2014, onde couber, renumerando-os para 
manter a correla9ao entre eles, 0 seguinte artigo: 

"Art.X 0 art. 8° da Lei n° 9.250, de 26 de dezembro de 1995, pass a a vigorar 
acreseido do seguinte pan\grafo: 

"§ 4° 0 proprietario de um unico im6vel resideneial que perceba renda de aluguel 
referente a esse im6vel e que, ao mesmo tempo, seja inquilino em im6vel resideneial de 
terceiros, somente ten\ considerado como rendimento recebido para efeitos do ineiso I do caput 
deste artigo a diferen9a positiva, quando houver, entre 0 valor recebido eo valor pago." 

JUSTIFICA TIV A 

o contribuinte do IRPF possuidor de im6vel residencial pode, por diversos motivos, 
nao residir em sua propriedade. Isso ocorre, por exemplo, quando 0 contribuinte e obrigado a se 
mudar de eidade, muitas vezes de forma temporaria. Nesse caso, de maneira a evitar a venda do 
im6vel de sua propriedade, com todas as implica90es em tenllos de custo de transferencia e 
tempo gasto na transa9ao, 0 eidadao normalmente opta por alugar UlIl im6vel na eidade de 
destino e, de forma a compensar 0 novo gasto mensal, aluga 0 im6vel de sua propriedade. 
Assim, imaginando que os valores dos alugueis meneionados sejam semelhantes, nao haveria 
qualquer impacto sobre a renda ou or9amento familiar do contribuinte. 

o exemplo aeima, contudo, nao e observado pela Receita Federal quando da 
Dcclara9ao Anual de Ajuste do IRPF. Para a Receita, somente "existe" 0 valor do aluguel 
recebido. Assim, 0 contribuinte paga IRPF sobre todo 0 montante recebido, sem que se 
considerem os valores pagos. Trata-se, obviamente, de tratamento injusto, uma vez que 0 

or9amento familiar do contribuinte em questao nao fica acreseido do valor do aluguel recebido, 
mas sim da diferen9a entre 0 recebido e 0 pago, quando essa diferelwa de fato existe. 

Destarte, de forma a assegurar mais justi9a tributaria, propoe-se que 0 proprietario de 
im6vel residencial alugado que seja inquilino de im6vel de terceiros possa declarar como 
rendimento somente a diferen9a entre 0 valor recebido e 0 valor pago, quando houver. De se 
registrar que se trata de medida bem especifica, com 0 poder de afetar 0 valor do imposto pago 

contribuintes. . . ficaria bastante facilmente 

su"iuUIjf8tarla de Apoio "As ComlssbEs Mistas 1 

Recebldo em l!:0C>t 120J1.1- '" 1L1:l 
Clarissa Hayashi, Mat. 221391 



coberto pelos sucessivos aumentos de arrecada~iio pelo Governo Federal observados nos 
ultimos anos. 

Diante do exposto e tendo em vista a importancia social e economica de que se 
reveste est a proposta, eu gostaria de poder con tar com 0 apoio do nobre Relator para a 
aprova~ao e incorpora~ao desta Emenda ao Projeto de Lei de Conversao. 

PARLAMENTAR 

rl 
t 
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TEXTO I JUSTIFICA ,1.0 

Acrescente-se, onde couber, 0 seguinte artigo i\ Medida Provis6ria nO 638, de 2014: 

Art.X 0 art. 8° da Lei n° 9.250, de 26 de dczembro de 1995, passa a vigorar com a 
seguinte reda9ao: 

"Art,8°, ............................................................................................ . 

II - ................................................................................................................. . 

b) ..................................................................................................................................... . 

9. R$ 3.740,76 (tres mil, seteccntos e quarenta reais e setenta e seis centavos) para 0 

ano-calendario de 2014; 

10. para os anos-calendario de 2015 a 2017, 0 limite anual individual de que trata esta 
aifnca sera automaticamente atualizado com base na varia9ao acumulada do Indice Nacional de 
Prcyos ao Consumidor - INPC, conforme apurado, no referido ano, pelo Instituto Brasileiro de 
Oeografia e Estatfstica - IBOE. 

c) ..................................................................................................................................... . 

§ 4° Para efeitos do disposto no inciso n, alfnea "b", item 9, na hip6tese de nao 
divulgayao do INPC referente a um ou mais mescs compreendidos no perfodo do calculo ate 0 

iiltimo dia iiti! imediatamente anterior a vigencia do relliuste, 0 Poder Executivo estimani os 
indices do mes oumeses nao disponiveis. 

§ 5° Verificada a hip6tese de que trata 0 § 4°, os indices estimados permanccerao 
validos para os fins desta Lei, sem qualquer revisao, sendo os eventuais resfduos com pens ados 
no reajuste subsequcnte, sem retroatividade." (NR) 

JUSTIFICATIVA 

Pela presentc emend a pretende-se rccompor 0 limite de deduyao relacionado as 



despesas com educa9ao, tomando pOl' base tao somente a infla9ao medida pelo INPC no 

perfodo 2003-2013. Para se ter ideia de como os valores atuais sao baixos, 0 limite de dedu9ao 

para todo 0 ano-calendario de 2013 e de R$ 3.230,46, ou menos de R$ 270,00 par mes. Esse 

valor encontra-sc muito aquem dos valores praticados atualmente pelas escolas particulares no 

Brasil, principalmcllte aquelas localizadas nos gran des centros. De se registrar que a op9ao par 

escolas particulares nao se da pOI' mero capricho, mas pela pessima qualidade do sistema 

piiblico de ensino. Alem dis so, deve-se aproximar a importancia dada as despesas com 

educa91io daquela conferida as despesas com saiide, que nao cotHam com limite de dedu9uo. 

Ante 0 expos to, e tendo em vista a impartancia social de que se reveste 0 beneficio 

fiscal propos to, eu gostaria de poder contar com 0 apoio do nobre Relator para a incorpara9ao 

desta Emenda ao texto do Projeto de Lei de Conversao desta Medida Provis6ria. 
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TEXTO / .JUSTIFICA( Ao 

EMENDA MODIFICATIVA 

Modifica-se 0 §5a-B do Art. 1° da Medida Provis6ria n.o 638, de 17 de janeiro de 
2014, dando-Ihe a seguinte redagao: 

Art. 1° A Lei nO 12.715, de 17 de setembro de 2012, passa a vigorar com as 
seguintes alteragoes: 

"Art. 40 ................................................................................................................. . 

§ 50 _B. As peCfas de reposiCfao referldas no § 5°_A sao aquelas adquiridas 
junta mente com 0 equipamento, cujo valor seja igual ou inferior a cinco por 
cento do valor do equipamento." (NR) 

JustificaCao 

Entendemos que 0 percentual de 5% do valor do equipamento 
importado e suficiente para atender a demanda do mercado, 
oportunidade que a industria nacional possa se adequar e produzir as 
pegas necessarias em solo brasileiro e gerar empregos. 

//// 
PARLAMENTAR J / / I 

1/ / I 
DEPUTADO NELSON MARQUEZi;u::r--R--
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EMENDAN°. -CN 

o art. 31, da Lei N 12.715/2012, passa a vigorar com 0 acrescimo dos 
seguintes dispositivos: 

"Art.31. ( .... ) 

§ 80 Fica reduzida a zero a aliquota do Imposto sobre Produtos 
Industrlalizados (IPI) Incidente sobre as baterlas automotlvas e Industriais 
compostas por Chumbo (Pb) e ACido Sulfurico (H2S04 ), em cuja produ<;ao 
sejam utllizadas materlas-prlmas representadas por residuos reciciados, 
inclusive bens descartados e Inservivels, e que as referidas materias-primas 
correspondam a, pelo menos, 70% (setenta por cento) do peso dos materials 
solidos empregados no processo de produ<;ao. 

§ go Somente poderao usufruir do beneficio instituido pelo paragrafo anterior 
os fabricantes de baterlas automotivas e industrlais que nao gozem de 
Incentlvos fiscais para desenvolvlmento regional e que possuam todas as 
licen<;as ambientals exlgidas por lei. 

JUSTIFICATIVA 

o texto apresentado na MP 563/2012 cria uma serle de incentivos fiscais 

tanto para a Industria de informatica e de telecomunica<;oes, como para a industria 

automotiva. As baterias automotivas e industrials fabricadas por chumbo (Pb) e ACido 

Sulfurico (H2S04 ) sao Importantes insumos desses segmentos da economla, com aplica<;ao 

das baterias estacionarlas nas industrias de telecomunica<;oes e informatica, sendo as 

baterlas automotivas utllizadas como insumo estrategico nas vendas -de veiculos 



.' 

automotores, nos termos do Inc. III, § 2. 0 , art. 31, desta MP 563/2012. 

AIE~m disso, 0 setor de baterias fabrlcadas com chumbo e acido sulfUrlco 

merece Igualmente tratamento trlbutario dlferenciado, ante 0 alto potencial poluldor dos 

referidos produtos (Pb e H2S04 ), pols tal incentivo visa estimular a coleta de baterias 

inserviveis e sua reclclagem, atendendo nao s6 ao escopo desta MP, como tambem aos 

prlnciplos maiores da Politica Nacional de Residuos S611dos, instltuida pela Lei 

12.305/2010. 

Propomos essa emenda com base, inclusive, como forma de incentivos aos 

fabricantes de tao importante produto, que Igualmente e utilizado na~ s6 na Industria 

automobilistica, como tambem para a Industria de informatica e de telecomunicac;oes, 

conforme ja Informado, ja que as mesmas baterlas fabricadas com chumbo e acido 

sulfurlco sao utilizadas como estabilizadores de energia. Desta forma, 0 desenvolvimento 

da Industria de baterias certamente fortalecera, tambem, 0 desenvolvimento da Industria 

de informatica, telecomunicac;oes e automotiva. 

BrasllialDF, 05/01/2014. 

Ij \ / 
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o art. 40, da MP 638/2014, passa a vigorar com 0 acn§scimo dos seguintes 
d ispositivos: 

"ArtAO. ( .... ) 

§ 10 ( ... ) 

III - as empresas que tenham projeto aprovado para Instalac;ao, no Pais, de 
fabrica ou, no caso das empresas ja Instaladas, de novas plantas ou projetos 
industrlais para a produc;ao de novos modelos desses produtos que 
contenham em sua composic;ao 70%, oriundo de material reciclado ou 
Inservivel. 

JUSTIFICATIVA 

o texto apresentado na MP 638/2014 cria uma serie de incentivos fiscais 

tanto para a industria de informatica e de telecomunicac;oes, como para a industria 

automotiva. 

Alem disso, a modlflcac;ao apresentada se coaduna Integralmente com a 

atual politica de eficlencia energetica aplicada pela Poder Executivo, haja vista as 

inumeras vantagens que a utillzac;ao produtos reclclados podem trazer para a economia e 

para 0 melo ambiente. Tal incentivo visa estlmular a coleta de produtos inserviveis e sua 

reciclagem, atendendo nao s6 ao escopo desta MP, como tambem aos prlndpios malo res 

da Politlca Nacional de Residuos S6l1dos, Instituida pela Lei 12.305/2010. 

Propomos essa emenda com base, inclusive, como forma de Incentlvos aos 



, . 

fabricantes de tao importante produto, que igualmente e utilizado nao s6 na Industria 

automobillstica, como tambem para a industria de informatica e de telecomunica~6es, 

conforme ja Informado, ja que as mesmas baterlas fabricadas com chumbo e acido 

sulfurico sao utilizadas como estabilizadores de energia. Oesta forma, 0 desenvolvimento 

da industria de baterlas certamente fortalecera, tambem, 0 desenvolvlmento da industria 

de Informatica, telecomunica~6es e automotlva. 

! "". 
I 
i '\c" 

Brasilia/OF. 05/01/2014 (j¥,~) 
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TEXTO J JUSTIFICACAo 

Altera a Lei nQ 12.715, de 17 de setembro de 2012, que institui 0 Programa d 
Incentivo a Inovaqao Tecnol6gica e Adensamento da Cadeia Produtiva d 
Vefculos Automotores - Inovar - Auto. 

I

Da nova reda!(ao ao art. 1° da Medida Provisoria, acrescentando-se-Ihe os seguintes 
lartigos 41-8 e 41-C a Lei nO 12.715, de 17 de setembro de 2012: 

l"Arti90 41-B: Ficam isentos da cobranga do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI e 
das contribuig6es ao PIS e COFINS os vefculos movidos a Gas Natural Veicular (GNV) , bem 
leomo os sistemas de adaptagao de vefculos para uso do GNV como combustivel automotivo, 
desenvolvidos segundo as premissas desta lei. 

IparagrafO Unico: Os vefculos e os sistemas referidos no caput deverao ser compatfveis com 0 
Ipatamar tecnologico da industria automotiva local e atender integralmente aos requisitos de 
linovagao tecnologica referentes a seguranga e aos nrveis de emiss6es de poluentes, entre 
putros quesitos aplicaveis." 

i"Arti90 41-C: 0 item 7 do Anexo II do Decreto nO 7.819, de 03/10/2012, passa a vigorar com 
iSegUinte redagao: 

7. 0 ambito de aplicagao da exigencia de que trata este Anexo compreende os verculo 
lequipados com motores movidos a gasolina, a etanol ou a Gas Natural Veicular (GNV), bem 
'como com motores que utilizem alternativa ou simultaneamente gasolina e etanol (motorizagao 
~Iex), ou gasolina, etanol e GNV (motorizagao multi-flex) e os verculos hrbridos e eletricos que n 
se enquadrem nos codigos 8703.21.00 a 8703.24.90, 8703.90.00 e de 8704.31.10 
18704.31.90 da TIPI, aprovada pelo Decreto no 7.660, de 23 de dezembro de 2011." 

JUSTIFICATIVA 

1

0 Brasil nos proximos anos desfrutara de um aumento significativo de oferta de gas natural, 
proveniente, principalmente, das descobertas do Pre-Sal, das novas descobertas de Gas nao­
'convencional (Shale Gas) e da exploragao de Biogas, mudando a relagao do Pars com este 
l[combUStiVel. Subsecrelaria de Apoio as C omilso s Mislas 
_ ~s~:Jq 
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--".--" ..,("F--.------.-.·--



a gas natural e um energetico menos poluente, que pode contribuir, e muito, para 0 equilibrio 
da matriz energetica brasileira, alem de colaborar para a redug8.o da emiss8.o dos gase 
nocivos, que causam 0 efeito estufa e varias doengas respiratorias. As vantagens do Gas 
Natural V8.0 muito alem. a Gas Natural como combustivel automotivo, 0 GNV, e um do 
responsaveis pelo desenvolvimento economico e social do pafs. a usuario de GNV economiz 
cerca de 50% dos gastos com combustiveis, dinheiro este que volta para a economia ed' 
aces so a bens e servigos que antes n8.o eram aces sad os pelas classes menos favorecidas. 

a usa do GNV, alem dos aspectos sustentaveis supracitados, tambem contribui para reduzir 0 
jdeficit da Balanga Comercial brasileira, ja que 0 Brasil nos ultimos anos mostrou um aumento 
de sua dependencia como importador de gasolina e diesel. 

Conforme ja citamos, 0 GNV possui um apelo social forte, visto que muitos trabalhadore 
(taxistas, transportistas, autonomos, etc) que utilizam 0 GNV, ja incorporaram a economia d 
·ISUbStitUig8.0 da gasolina pelo GNV em sua renda, injetando suas economias em outro 
mercados. 

IEste beneflcio podera ser utilizado em toda cadeia produtiva do GNV, desde a produg8.o do 
!componentes dos sistemas de GNV ate sua instalag8.o. E importante estimular sempre 
iadog8.o de tecnologias de sistemas que permitam 0 usa alternativo de combustivel no 
~efculos, e que sejam compativeis com 0 patamar tecnologico praticado pela industri 
!automobilfstica local, conferindo maior eficiencia energetica e reduzindo a emiss8.o de 
IPoluentes. 

A iseng8.o de contribuigoes/impostos tem 0 intuito de acelerar a aquisig8.o de novos vefculo 
!movidos a GNV e 0 usa alternativo em vefculos automotores para este combustivel, visto que 
leste custo da instalag8.o de sistemas de GNV e pago pelo contribuinte, onerando 0 prego final 
.do vefculo. Desta forma, caso n8.o seja minimizado 0 custo adicional pela utilizag8.o de 
icombustiveis ecologicamente sustentaveis, como 0 GNV, acabaremos por incentivar 
,utilizag8.o de combustive is mais poluentes. 
I 

IMerece tambem destaque a gerag8.o de empregos provenientes da cadeia do Gas Natural 
IVeicular. Um estudo recente, realizado pela Associag8.o Brasileira das Empresas Distribuidora 
,de Gas Canalizado - ABEGAS mostra que a cada 100 vefculos que utilizam 0 GNV como 
icombustivel, S8.0 gerados 12 empregos diretos. Estes empregos S8.0 provenientes do servigo 
ide instalag8.o e manuteng8.o, inspeg8.o, regularizag8.o e abastecimento destes vefculos. au 
iseja, 0 incentivo para este segmento ira fomentar 0 fortalecimento desta cadeia produtiva. 

"-._---
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PAGINA II ARTIGO PARAGRAFOS INCISO ALiNEA 

EMENDA ADITIVA 

Inclua-se 0 seguinte artigo no Projeto de Lei de Conversao da Medida Provisoria 
nO 638, de 17 de janeiro de 2014: 

Art. XO. A Lei nO 12.715, de 17 de setembro de 2012, passa a vigorar 
acrescida do seguinte artigo 41-8: 

"Art. 41-8. 0 Poder Executivo, no ambito do Inovar-Auto, 
estabelecera alfquotas do Imposto sobre Produtos Industrializados 
(IPI) com menor carga tributaria sobre os vefculos que: 

I - adotarem motores a etanol hidratado ou que uti/izem 
alternativa ou simultaneamente gasolina e etanol hidratado 
(motores flex), inclusive no caso de vefculos dotados de tecnologia 
hfbrida; 

II - adotarem motores flex que tiverem rela,ao de consumo, entre 
etanol hidratado e gasolina, superior a 75%. " 

JUSTIFICATIVA 

Apresento esta emend a a partir do debate que culminou na constituic;ao da 
Frente Parlamentar pela Valorizac;ao do Setor Sucroenergetico, apoiada por 
quase trezentos deputados federals. 

Neste processo de recuperac;ao do nosso Etanol a evoluc;ao tecnologica dos 
motores flex ou dos motores movidos a etanol hidratado e primordial. 

o Programa Inovar-Auto estabeleceu metas importantissimas de ganho de 
eficiencia dos motores a combustao interna empregados pela industria 
automobilistica brasileira. Esse programa, nao ha duvidas, induzira uma maior 
velocidade na adoc;ao de novas tecnologias ja introduzidas em outros mercados 
que visam a reduc;ao do consumo energetico dos veiculos automotores por 
quilometro rodado. 
Por outro lado, ha um claro descasamento entre as metas do citado Plano 
Inovar-Auto com as dlretrizes da Politica Energetica Nacional que deve buscar, 
sempre, 0 incremento "em bases economicas, sociais e ambientais, da 
participac;ao dos biocombustiveis na matriz energetica nacional" (artigo 10. XII 

I 
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da Lei 9.478/97). 

1550 porque as metas de ganho de eficiencia energetica nao requerem esse 
ganho especificamente para 0 etanol combustivel (biocombust[vel produzido a 
partir da cana-de-ac;;ucar que reduz as emissoes de gases efeito estufa em mais 
de 90% quando comparados com a gasolina). Ou seja, em principio, pode-se 
adotar motores extrema mente eficientes para 0 uso de gasolina, mas sem 0 

mesmo ganho no caso de uso do etanol, e ainda assim atingir as metas do 
programa. 

Tal fato e um verdadeiro contrassenso em face das polfticas mundiais de 
combate as mudanc;;as ciimaticas e tambem da crescente dependencia brasileira 
da importac;;ao de gasolina para 0 abastecimento do mercado interno, que tem 
colocado a Petrobras em condic;;ao economica extremamente delicada. 

Nesse sentido, com 0 intuito de corrigir essa falha do louvavel programa 
brasileiro, pedimos a modificac;;ao da lei que estabeleceu os fundamentos do 
programa Inovar-Auto de modo que preveja tambem a necessidade de incentivo 
ao desenvolvimento e pesquisa de motores flex que sejam mais eficientes 
quando forem abastecidos com etanol combustive!. 

Sala da Comissao, 06 de Fevereiro de 2014. 

/ O/~I 
" 



 

 

CÂMARA DOS DEPUTADOS  

 

 

 

 

EMENDA ADITIVA A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 638/2014 

Acrescente-se o seguinte artigo ao texto da Medida 
Provisória: 

“Art... O art. 9º da Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007, 
passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 “Art. 9º. Para os fins da distribuição dos recursos de 
que trata esta Lei, serão consideradas exclusivamente as 
matrículas presenciais efetivas, conforme os dados apurados no 
censo escolar mais atualizado, realizado anualmente pelo 
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira - INEP, considerando as ponderações aplicáveis e 
observado o disposto no § 5º. 

........................................................................................ 

§ 5º Caso o número de matrículas efetivamente 
observado até o último dia útil do mês de fevereiro do ano em 
curso comprovadamente ultrapasse aquele verificado pelo censo 
escolar mais atualizado, o ente federado terá direito ao cômputo 
desse adicional de matrículas para efeitos da distribuição de 
recursos no mesmo exercício.” (NR)” 

JUSTIFICAÇÃO 
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Muitas redes públicas de ensino, especialmente municipais, têm 

investido em sua expansão e ampliado o número de matrículas. Essa 

ampliação, porém, só pode ser de fato observada após o período próprio 

para a realização das matrículas, que normalmente se estende até o mês 

de fevereiro. Desse modo, os entes federados que estão promovendo 

maior acesso à educação básica são penalizados, pois deixam de receber 

recursos novos do FUNDEB,  distribuídos com base no número de 

matrículas observado em março do ano anterior. As matrículas 

adicionais, pela norma atual, só são consideradas no ano seguinte. É 

indispensável corrigir esse descompasso, para estimular a ampliação do 

atendimento educacional. 

Sala das Sessões,       fevereiro de 2014. 

Deputado PEDRO UCZAI – PT/S 
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EMENDA ADITIVA A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 638/2014 

Inclusa-se na Medida Provisória nº 638/2014, onde couber, o 

seguinte artigo: 

O art. 3º da Lei Complementar nº 116, de 31 de julho de 2003, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art.3º........................................................................................... 

XIX – do Município onde está sendo executada a operação, no 

caso dos serviços descritos no subitem 15.09 da lista anexa. (NR). 

JUSTIFICAÇÃO 

A Lei Complementar 116, de 31 de julho de 2003 determinou de maneira clara 

que há incidência de Imposto Sobre Serviços (ISS) sobre as operações de 

arrendamento mercantil (leasing). O subitem 15.09 não poderia ser mais claro: 

"Art. 1º O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, de competência dos 

Municípios e do Distrito Federal, tem como fato gerador a prestação de serviços 

constantes na lista anexa, ainda que esses não constituam como atividade 

preponderante do prestador. 

15 - Serviços relacionados ao setor bancário ou financeiro, inclusive aqueles 

prestados por instituições financeiras autorizadas a funcionar pela União ou por 

quem de direito. 

15.09 - Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessão de 

direitos e obrigações, substituição de garantia, alteração, cancelamento e 

registro de contrato, e demais serviços relacionados ao arrendamento mercantil 

(leasing). 

O Supremo Tribunal Federal confirmou a constitucionalidade da cobrança de ISS 

sobre o leasing. 
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Entretanto, o mesmo STF optou por não definir critérios para as alíquotas 

(mínima e máxima) para essa cobrança, e nem a quem caberia recolher esse 

tributo. 

Assim, o recolhimento desse imposto não tem sido feita aos Municípios no qual 

o produto da operação ficará, onde reside a pessoa que fez a operação de 

credito. Isto porque as instituições bancárias estão recolhendo o tributo não nos 

Municípios onde a operação tem origem, mas sim em alguns poucos Municípios 

do País, nos quais a alíquota fixada é baixíssima. 

Sem dúvida, tal situação configura como uma extrema injustiça. Poucas cidades 

acabam de beneficiando com o recolhimento de impostos de operações que 

tiveram origem em outros locais. Os Municípios brasileiros, numa quase 

totalidade, perdem uma importante fonte de receita. 

Infelizmente o Superior Tribunal de Justiça, alterando parâmetros anteriores, 

referendou esta tese, em julgamento realizado em dezembro de 2012. 

Diante disso, a proposição ora apresentada pretende definir claramente, que o 

recolhimento do ISS deve ser feito no Município em que se realiza a operação 

de arrendamento mercantil. Ou seja, no local em que a Instituição financeira 

capta a clientela e entrega o bem móvel. 

Esperamos com tal medida defender os municípios de um método poderoso e 

ilegítimo de guerra fiscal que vem corroendo as suas finanças e gerando graves 

distorções no sistema federativo brasileiro. 

Pelos motivos expostos, ciente do relevante valor social da proposta, conto com 

o apoio de meus Nobres Pares do Congresso Nacional para sua aprovação. 

Sala das Sessões,        de fevereiro de 2014. 

Deputado PEDRO UCZAI – PT/SC 
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EMENDA ADITIVA A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 638/2014 

Inclua-se na Medida Provisória nº 638, de 2014, onde 

couber, o seguinte artigo: 

Art. X. As Instituições Comunitárias de Educação 

Superior, de que trata a Lei nº 12.881, de 12 de novembro 

de 2013, que efetuaram o parcelamento de débitos nos 

moldes estabelecidos pela Lei nº 11.941, de 27 de maio de 

2009, inclusive durante a reabertura de prazo prevista no 

art. 17 da Lei nº 12.865, de 9 de outubro de 2013, 

poderão aderir ao Programa de Estímulo à Reestruturação 

e ao Fortalecimento das Instituições de Ensino Superior 

(Proies), instituído pela Lei nº 12.688, de 18 de julho de 

2012. 

Parágrafo único. Os débitos parcelados na forma do caput 

poderão constar do plano de recuperação tributária e da concessão de 

moratória de dívidas tributárias federais previstos no Proies. 

JUSTIFICAÇÃO 

As Instituições Comunitárias de Educação Superior 

estão se tornando um relevante instrumento de aumento do grau de 

instrução da população brasileira. Essas entidades sem fins lucrativos 

tiveram sua importância reconhecida com a recente aprovação da Lei nº 

12.881, de 12 de novembro de 2013. 
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Nesse sentido, a presente emenda busca possibilitar a 

migração de débitos de tributos federais do parcelamento chamado “Refis 

da Crise” (Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009) para o do “Proies” 

(Programa de Estímulo à Reestruturação e ao Fortalecimento das 

Instituições de Ensino Superior - Lei nº 12.688, de 18 de julho de 2012), 

cujas condições de quitação da dívida são muito mais adequadas às 

instituições de ensino que não almejam a obtenção de lucro, mas sim a 

prestação de um serviço essencial à população – a oferta de uma 

educação superior de qualidade. 

Por essas razões, ciente do relevante valor social da proposta, conto com 

o apoio de meus ilustres pares do Congresso Nacional para sua aprovação. 

Sala das Sessões,    fevereiro de 2014. 

Deputado PEDRO UCZAI – PT/SC 
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EMENDA Nº  - CMMPV 
(à MPV nº 638, de 2014) 

 

 

Incluam-se na Medida Provisória nº 638, de 17 de janeiro de 2014 os 

seguintes artigos: 

 
“Art. A Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, passa a vigorar com as seguintes 

alterações: 

 

Art. 8
o
 O aproveitamento de potenciais hidráulicos, iguais ou inferiores a 3.000 

(três mil) kW, e a implantação de usinas termelétricas de potência igual ou inferior a 

5.000 (cinco mil) kW, estão dispensadas de concessão, permissão ou autorização, 

devendo apenas ser comunicados ao poder concedente.” 

 

“Art. A Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, passa a vigorar com as 

seguintes alterações: 

 

Art. 26. ........................................................................................ 

 

I - o aproveitamento de potencial hidráulico de potência superior a 3.000 (três 

mil) kW e igual ou inferior a 50.000 (cinquenta mil) kW, destinado a produção 

independente ou autoprodução, mantidas as características de pequena central 

hidrelétrica 

 

VI - o aproveitamento de potencial hidráulico de potência superior a 3.000 

(três mil) kW e igual ou inferior a 100.000 (cem mil) kW, destinado à produção 

independente ou autoprodução, independentemente de ter ou não características de 

pequena central hidrelétrica.  

 

§ 1o  Para o aproveitamento referido no inciso I do caput deste artigo, para os 

empreendimentos hidroelétricos com potência igual ou inferior a 3.000 (três mil) 

kW e para aqueles com base em fontes solar, eólica, biomassa e co-geração 

qualificada, conforme regulamentação da ANEEL, cuja potência injetada nos 

sistemas de transmissão ou distribuição seja menor ou igual a 50.000 (cinquenta 

mil) kW, a ANEEL estipulará percentual de redução não inferior a 50% (cinqüenta 

por cento) a ser aplicado às tarifas de uso dos sistemas elétricos de transmissão e de 

distribuição, incidindo na produção e no consumo da energia comercializada pelos 

aproveitamentos.” 

 

“Art. A Lei nº 12.783, de 11 de janeiro de 2013, passa a vigorar com as 

seguintes alterações: 

 

Art. 1
o
 ................................................................................................. 
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§ 9
o
 Vencido o prazo das concessões de geração hidrelétrica de potência igual 

ou inferior a 3 MW (três megawatts), aplica-se o disposto no art. 8º da Lei nº 9.074, de 

1995.” 

 

 

JUSTIFICAÇÃO 
 

 

O Brasil encontra-se em um período de desenvolvimento econômico 

robusto, em processo de mudanças na sua estrutura econômica e de produção de 

energia. Fazemos parte do grupo de países em que a produção de eletricidade é 

proveniente, na sua maior parte, de usinas hidroelétricas. Essas usinas 

correspondem a 75% da potência instalada no país e geraram 93% da energia 

elétrica requerida no Sistema Interligado Nacional –SNI, sendo que ainda há uma 

parcela significativa de potencial a ser aproveitado. 

 

Em nosso País, mais de 90% da energia é produzida nas hidrelétricas, 

que dependem de água em níveis adequados em seus reservatórios para gerar 

energia. Infelizmente, a ausência de chuvas, desde o ano passado, foi das maiores 

das últimas décadas, prejudicando sobremaneira a oferta de energia. Por isso, os 

consumidores terão uma meta a cumprir: reduzir o consumo de energia em, no 

mínimo, 20%. 

 

Segundo dados do Ministério de Minas e Energia, o consumo per 

capita de energia elétrica no Brasil aumentará cerca de 45% em relação ao atual, 

alcançando 3.561 kWh/ano em 2020. Para sustentar o crescimento econômico 

projetado, estima-se que o Brasil necessitará de investimentos superiores a R$ 380 

bilhões no setor geração de energia elétrica até 2022. 

 

O aumento da capacidade de geração, na forma proposta na presente 

emenda, deverá ocorrer não somente para suprir a demanda por energia futura, mas 

também para aumentar a segurança do sistema. A capacidade instalada atual de 

geração de energia no Brasil é de 116,5 GW, com uma grande concentração na 

fonte hídrica. 

 

Sala da Comissão, 

 

 

Senadora Ana Amélia 

(PP/RS) 
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EMENDA ADITIVA A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 638/2014 

Altera a Lei nº 12.340, de 1º de 
dezembro de 2010, que dispõe sobre as 
transferências de recursos da União aos 
órgãos e entidades dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios para a execução de 
ações de resposta e recuperação nas 
áreas atingidas por desastre e sobre o 
Fundo Especial para Calamidades 
Públicas. 

EMENDA ADITIVA No 

Acrescente-se o seguinte artigo à Medida Provisória 

nº 638 de 2014: 

"Art. 3º Os ônibus originários do Programa 
Caminho da Escola poderão ser utilizados pelos 
municípios para outros fins, desde que em horários 
distintos daqueles reservados ao transporte dos 
educandos. 

Parágrafo Único. Lei municipal regulamentará o 
uso a que se refere o caput, vedada a utilização de 
recursos destinados para a educação em despesas 
provenientes do uso concedido a outras finalidades.” 

JUSTIFICAÇÃO 

Os Municípios brasileiros, frequentemente com 
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poucos recursos, atendem a múltiplas demandas em várias áreas de sua 

administração. Neste contexto é razoável que um equipamento como 

ônibus escolar municipal possa, em seus horários ociosos, em que não 

atenda aos educandos, ser utilizado para outras finalidades relevantes 

para os cidadãos do município. 

Sala da Comissão, em        de fevereiro de 2014. 

 

Deputado PEDRO UCZAI 
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EMENDA ADITIVA A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 638/2014 

Acrescente-se o seguinte artigo ao texto da Medida 
Provisória: 

Os trechos ferroviários a seguir serão incluídos no PAC das 
Concessões: 

1. Corredor Ferroviário Catarinense, conhecida no Estado de 
Santa Catarina como Ferrovia da Integração, ligando o Porto de 
Itajaí(SC) a Dionísio Cerqueira (SC);  

2. Ferrovia Norte-Sul, ligando Panorama (SP) a Chapecó (SC) e 
Chapecó (SC) ao Porto de Rio Grande - Rio Grande (RS). 

JUSTIFICAÇÃO 

A expansão da malha ferroviária brasileira significa a 
estruturação de moderno sistema ferroviário integrado e de alta 
capacidade, conectando áreas de produção agrícola e mineral aos 
principais portos e às zonas de processamento e consumo interno, 
com perspectivas de atendimento também da movimentação de 
containers. 

O aumento da capacidade da malha atual representa o 
equacionamento de trechos que apresentam restrição da 
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capacidade em face da demanda de transporte, com duplicação de 
linhas, construção de variantes e melhorias de traçado e de conexão 
com os portos. Eliminará pontos de conflito associados a travessias 
de zonas urbanas, com equacionamento de passagens de nível e 
implantação de contornos ferroviários. 

Sala das Sessões,       fevereiro de 2014. 

 

Deputado PEDRO UCZAI – PT/SC 
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EMENDA ADITIVA A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 638/2014 

Acrescente-se o seguinte artigo ao texto da Medida 
Provisória: 

Os empreendimentos de geração hidroelétrica de que tratam 

as resoluções 393/98, 394/98 e 395/98, bem como a resolução 343/08 da 

Agência Nacional de Energia – ANEEL cujos projetos apresentem segundo 

inventários aprovados por aquela agência potencia total instalada de até 

3.000 KW, deixam de pertencer à classificação de pequenas centrais 

hidrelétricas, para denominar-se também como centrais geradoras 

hidrelétricas, gozando dos mesmos direitos e deveres desta categoria. 

JUSTIFICAÇÃO 

1. Os empreendedores que investem em PCHs ou CGHs são obrigados 

por leis e regulamentos do Conselho Nacional de Meio Ambiente a 

criar e manter por sua conta, à volta de seus reservatórios, 

consideráveis áreas de preservação permanente. 

2. Além disso, devem recuperar a vegetação e a fauna nativas, em 

áreas muitas vezes mais extensas em superfície do que a área que 

efetivamente alagaram, recompondo gratuitamente áreas que 

foram muito degradadas pela presença do homem. 

3. Por estarem situadas no fundo dos vales, as PCHs e CGHs são 

construídas em locais desabitados por serem geralmente terrenos 

muito íngremes e sujeitos à inundações frequentes.  
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4. Pode-se dizer que as apenas são construídas em locais onde não 

deveria morar ninguém. Por tudo isso, geralmente não existe 

nenhuma perda de áreas agricultáveis, de lavouras ou benfeitorias.  

5. É também por isso que, para a construção deste tipo de 

empreendimentos de geração de energia, tampouco existe 

necessidade de remover nenhuma família das suas margens. 

6. Desde a construção das PCHs e CGHs as margens dos rios passarão a 

ser protegidas contra as queimadas e a erosão, bem como contra a 

ocupação irregular, por representarem alto risco para a vida e o 

patrimônio dos ocupantes. 

7. As PCHs e CGHs usam tecnologia muito conhecida dos brasileiros. 

Desde 1876 elas estão presentes em nosso país, ano em que 

funcionou a primeira delas, em Diamantina, Minas Gerais, por 

coincidência, na terra natal do presidente Juscelino Kubistchek de 

Oliveira, grande pioneiro do setor elétrico brasileiro nas décadas de 

50 e 60.  

8. Por isso, ao invés de importar, o Brasil é um grande exportador de 

equipamentos, projetos e serviços de construção de pequenas, 

médias e grandes hidrelétricas para a Ásia, África e América Latina 

e Central. 

9. Por tudo isso não existe justificativa para o país ter ignorado, até 

agora indiferente, esse enorme potencial que já está inventariado e 

em boa parte projetado, mas que não pode ser implantado porque 

a burocracia do processo de outorga de autorizações de geração da 

ANEEL para empreendimentos acima de 1.000 kW é absurdamente 

longo, difícil e demorado.  
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10. Daí a justeza em estender-se a 3.000 kW o limite para que um 

empreendimento seja enquadrado na categoria de central 

geradora hidroelétrica, CGH e não mais como PCH ou pequena 

central hidrelétrica. Outras razões são citadas a seguir. 

11. Para financiamento das PCHs, segundo suas regras atuais, o Banco 

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social exige dos 

empreendedores a apresentação de contratos de fornecimento de 

energia com prazos superiores a 10 ( dez ) anos.  

12. Já para as CGHs, basta o tomador apresentar garantias patrimoniais 

como em qualquer outro tipo de financiamento. 

13. Isto pode estimular muito a viabilização da construção de um 

enorme contingente de potenciais hidráulicos abaixo de 3.000 kW 

que hoje, por estarem classificados como PCHs, encontram devido 

ao excesso de burocracia na ANEEL, muita dificuldade em conseguir 

contratos de longo prazo para venda de um montante 

relativamente pequeno de energia. 

14. Em vários países como Estados Unidos e China, o limite para as 

chamadas CGHs, que dispensam longos processos burocráticos é de 

5.000 kW, o mesmo acontecendo no Brasil com as centrais eólicas, 

térmicas, solares e a biomassa. 

15. O fato de classificar as usinas até 3.000 kW como CGHs simplificaria 

sobremaneira o processo de sua regularização, que ao invés de um 

longo processo de mais de 5 ( cinco) anos para aprovação de um 

projeto pela ANEEL como acontece com as PCHs, passaria a ser tão 

somente de efetuar-se o registro do empreendimento na agencia 

reguladora mediante o fornecimento de informações sobre a usina 

pelo interessado. 
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16. Uma vez que grande parte dos processos de outorga de 

autorização ora em trâmite na ANEEL são de PCHs de até 3.000 kW, 

sua passagem para a categoria de CGHs, aliviaria a agência de boa 

parte de seus encargos, oportunizando que sua equipe se dedicasse 

a analisar projetos superiores a 3.000 KW. 

17. Quanto ao licenciamento ambiental este também seria 

simplificado, já que vários órgãos ambientais estaduais possuem 

regras mais simples para empreendimentos nessa faixa de até 

3.000 kW. 

18. A construção de CGHs é uma forma de aproveitar-se potenciais 

pequenos, que de outra forma, se tiverem que enfrentar toda a 

burocracia, ficariam desperdiçados. Esses potenciais podem 

estimular o surgimento de pequenas e médias industrias junto aos 

aproveitamentos hidráulicos, contribuindo para aumentar a oferta 

de empregos nas regiões rurais e interioranas e também a 

competitividade da produção local. 

19. As pequenas exigências de capital para construir uma CGH 

democratizam a participação societária dos interessados de menor 

capacidade financeira, localizados no interior do país e de outros 

setores como a agropecuária, os serviços, o  imobiliário, etc. 

Motivos pelos quais pedimos a aprovação desta emenda. 

Sala das Sessões,       fevereiro de 2014. 

 

Deputado PEDRO UCZAI – PT/SC 
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EMENDA ADITIVA 

Dar nova reda\fiio ao artigo 1° da Medida Provisoria, acrescentando as 
seguintes modifica\foes it Lei nO 12.715, de 17 de setembro de 2012: 

'~rtigo 41-8: Ficam isentos da cobranga do Imposto sobre Produtos 
Industrializados - IPI e das contribuig6es ao PIS e COFINS os vefculos 
pesados movidos a Gas Natural Veicular (GNV), bem como os sistemas de 
adaptagao destes vefculos. 

Paragrafo Unico: Os vefculos e os sistemas referidos no caput 
deverao ser compativeis com 0 patamar tecnologico da industria automotiva 
local e atender integral mente aos requisitos de inovagao tecnologica 
referentes a seguranga e aos nfveis de emiss6es de poluentes, entre outros 
quesitos aplicaveis. 

Artigo 41-C: Inclusao do subitem 7.1 ao item 7 do Anexo II do Decreto 
nO 7.819, de 03/10/2012: 
7.1. 0 ambito de aplicagao da exigencia de que trata este Anexo tambem 
compreende os vefculos pesados, equipados com motor a gas natural ou 
motor que utilize alternativa ou simultaneamente diesel ou gas natural e 
vefculos hfbridos (GNV-Eletricos) que se enquadrem nos codigos xxxxxxxx a 
XXXXXXXX, xxxxxxx e de xxxxxx a xxxxxx da TIPI, aprovada pelo Decreto no 
7.660, de 23 de dezembro de 2011." 

Artigo 41-0: Fica isento da cobranga das contribuig6es ao PIS e 
COFINS 0 gas natural comercializado para usa em vefculos pesados e leves 
movidos a Gas Natural Veicular (GNV)." 
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JUSTIFICATIVA 

o Brasil nos proximos an os desfrutara de um aumento significativo de oferta 
de gas natural, proveniente, principalmente, das descobertas do Pre-Sal, das 
novas descobertas de Gas nao-convencional (Shale Gas) e da explorac;:ao 
de Biogas, mudando a relac;:ao do Pais com este combustive}. 
o gas natural e um energetico menos poluente, que pode cGntribuir, e muito, 
para 0 equilibrio da matriz energetica brasileira, alem de colaborar para a 
reduc;:ao da emissao dos gases nocivos, que causam 0 efeito estufa e varias 
doenc;:as respiratorias. Inclusive, a utilizac;:ao do GNV em veiculos pesados 
tem um apelo ambiental para os grandes centros, contribuindo para reduc;:ao 
das emissoes. 
As vantagens do Gas Natural van muito alem. 0 Gas Natural como 
combustivel automotivo, 0 GNV, e um dos responsaveis pelo 
desenvolvimento economico e social do pais. 
o usa do GNV, alem dos aspectos sustentaveis supracitados, tambem 
contribui para reduzir 0 deficit da Balanc;:a Comercial brasileira, ja que 0 

Brasil nos ultimos anos mostrou um aumento de sua dependencia como 
importador de gasolina e diesel. 
Conforme ja citamos, 0 GNV possui um apelo social forte, visto que muitos 
trabalhadores (taxistas, transportistas, aut6nomos, etc) que utilizam 0 GNV, 
ja incorporaram a economia da substituic;:ao da gasolina pelo GNV em sua 
renda, injetando suas economias em outros mercados. 
A isenc;:ao de contribuic;:oes/impostos na cadeia do gas natural, para esta 
utilizac;:ao, tem 0 intuito de acelerar a aquisic;:ao de novos veiculos movidos a 
GNVe 0 usa alternativo em veiculos automotores, substituindo diesel, alcool 
e gasolina. 0 GNV devera sempre apresentar uma vantagem competitiva em 
relac;:ao ao combustivel que estara substituindo, para que a instalac;:ao de 
sistemas de GNV seja via vel. Esta sOlicitac;:ao visa equiparar aos beneficios 
concedidos a outros combustiveis, como 0 etanol. 
Merece tambSm destaque a gerac;:ao de empregos provenientes da cadeia 
do Gas Natural Veicular. Um estudo recente, realizado pelas Distribuidoras 
de Gas canalizado, mostra que a cada 100 veiculos que utilizam 0 GNV 
como combustivel, sao gerados 12 empregos diretos. Estes empregos sao 
provenientes do servic;:o de instalac;:ao e manutenc;:ao, inspec;:ao, 
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regularizagao e abastecimento destes vefculos. Ou seja, 0 incentivo para 
este segmento ira fomentar 0 fortalecimento desta cadeia produtiva. 

, 
I 

Sala da Comissao, 06 de Fevereiro de 2014. 

Deputado ARNALDO JARDIM - PPS/SP 



...................................................... --------------------------------------------. 

SENADO FEDERAL 
Gabinete da Senadora ANA AMELIA 

EMENDAN° -CMMPV 
(it MPY 638/2014) 

Inclua-se na Medida Provis6ria nO 638, de 
20140 seguinte artigo: 

17 de janeiro de 

"Art. 0 art. 23 da Lei nO 9.074, de 7 de julho de 1995 passa a vigorar 
com a seguinte redayao: 

Ali. 23 ...................................................................................... . 

I 
§ lQ .......................................................................................... .. 

§ 2° 0 processo de enquadramento das cooperativas de eletrificayao 
rural, como autorizadas ou permissionarias, devera ser definido em decreto 
proprio e especifico, preservando suas peculiaridades associativistas. (NR) 

§ 3Q 
..................................................................... . 

§4Q A Agencia Nacional de Energia Eletrica - ANEEL, no processo 
de enquadramento das cooperativas permissionarias disposto no caput, a 
partir do quarto ciclo tarifario, podera quando necessario, para garantir as 
condiyoes econ6micas dos contratos, com tarifas modicas, rever os 
descontos tarifarios definidos para 0 suprimento das cooperativas, de modo 
a incentivar 0 estfmulo it eficiencia." (NR) 

JUSTIFICA<;AO 

As cooperativas e os seus associados, desde 1941, cientes das 
dificuldades e do abandono do meio rural, no acesso a energia eletrica e por 
estarem ao lado e vivendo as dificuldades dos produtores, na sua grande 
maioria pequenos agricultores que vivem ou sobrevivem da agricultura 
familiar (80%), tern procurado amenizar as dificuldades existentes (secas­
safras agricolas dizimadas - crises econ6micas - dificuldades de 
financiamentos e outros), porem as cooperativas estao limitadas a restriyoes 
legais da Agencia Nacional de Energia Eletrica (ANEEL). 

Senado - Anexo II - Ala Senador 
CEP 70165·900 . Brasilia· DF 

Telefone: (61) 3303·6083 
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SENADO FEDERAL 
Gabinete da Senadora ANA AMELIA 

Assim uma forma factivel de auxiliar as cooperativas no 
desenvolvimento do meio rural e em beneficio do pequeno agricultor e da 
agricultura familiar, e atender a proposta de alterayao da legislayao do setor 
eletrico, po is a existente e voltada para grandes empresas e nao para 
pequenos agentes, como as cooperativas. 

Assim, tambem, se estara atendendo 0 artigo 174, § 2°, da 
Constituiyao Federal que diz que a lei apoiara e estimulara 0 

cooperativismo e outras formas de associativismo e tambem 0 inciso I do 
artigo 94, daLei 8.171, de 17 de janeiro de 1991, expressamente: 

- Art. 94. 0 Poder Publico incentivara prioritarian1ente: 

I - atividades de eletrifica<;iio rural e cooperativas rurais, atrawis 
de jinanciamentos das institui<;i5es de credito ojiciais, assistencia 
tecnica na implanta<;iio de projetos e tarifas de compra e venda de 
energia eletrica, compativeis com as custos de presta<;iio de 
servi<;os; 

Vemos, pois, na ediyao desta MPV, a oportunidade de 
fazermos justiya com as mais de 66 cooperativas de eletrificayao rural, que 
a duras penas, com 0 suor de seus associados e as suas expensas, ha 73 
anos levam energia ao meio rural brasileiro, para cerca de 4 milh5es de 
brasileiros. 

As areas de atuayao das cooperativas nunca foram atrativas as 
concessionarias de energia, pelos seus elevados custos de construyao, 
operayao e manutenyao destes sistemas eletricos. Tanto isto e verdadeiro 
que 0 Governo Federal em 2004 criou 0 Programa "Luz Para Todos", para 
levar energia a mais de 10 milh5es de brasileiros no campo. 

A Lei nO 9.074, no art. 23 estabelece que "0 poder concedente 
diligenciara no sentido de compatibilizar as areas concedidas as empresas 
distribuidoras com as areas de atuayao das cooperativas de eletrificayao 
rural". 0 § 1 ° do citado artigo, por sua vez, faculta ao Poder concedente a 
regularizayao das cooperativas, ao passo que 0 §2° estabelece que 0 

processo de regularizayao das cooperativas de eletrificayao rural sera 
definido em regulamentayao pr6pria. 

Senado - Anexo II - Ala Senador Afonso Arinos -
CEP 70165·900 . Brasilia· DF 
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SENADO FEDERAL 
Gabinete da Senadora ANA AMELIA 

Como forma de aperfeiyoar e aprimorar 0 processo de 
regularizayao das cooperativas de eletrificayao, pela ANEEL, propomos 
nova redayao para 0 §2° e a inc1usao do § 4°. 

Assim, cumpre-se 0 que a Constituiyao Federal diz com 
relayao ao cooperativismo (Art. 174 - § 2° - A lei apoiani e estimulani 0 

cooperativismo e outras formas de associativismo) e bem como a Lei 
8.17111991 (Art. 94 - Inciso I - atividades de eletrificayao rural e 
cooperativas rurais, atraves de financiamentos das instituiyoes de credito 
oficiais, assistencia tecnica na implantayao de projetos e tarifas de compra 
e venda de energia eletrica, compativeis com os custos ~e prestayao de 
serviyos) no encaminhamento dos termos da regularizayao das 
cooperativas. 

As distinyoes pretendidas para as cooperativas permissionirias 
e autorizadas de serviyo publico de energia eletrica vis am a continuidade 
do desenvolvendo das atividades nos mesmos padroes e custos atuais, sem 
terem que onerar mais seus consumidores associados, em consequencia do 
enquadramento proposto pela ANEEL. 

Com as propostas apresentadas a ANEEL teremos novos 
instrumentos legais e opyoes para 0 estabelecimento das tarifas as 
cooperativas com base e reconhecimento das dimensoes destas associayoes, 

sem ter que penalizar seus associados com tarifas elevadas, mas sim 
reconhecer 0 trabalho de desbravadores (desde 1941) e que nao ficaram a 
espera para usufruirem, tambem, deste insumo de desenvolvimento do 

meio rural, que e a energia eletrica. 

Sala da Comissao, 

Q) 
senad~/a Amelia 

(PP-RS) 

Scnado Federal - Anexo II - Ala Senador Afonso Arinos - Gab. 7 
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